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Reersø

En kærlighedserklæring

Ved grundejerforeningen “Hesselbjergvejs” generalforsamling i 2004 blev blandt andre jeg opfordret til, ved næste
generalforsamling, at fortælle lidt om mine oplevelser fra det gamle Reersø. Det vil sige, fra jeg sammen med min familie i
1942 for første gang kom til Reersø for at holde ferie og vel en snes år frem. 

For at få lidt struktur på disse minder har jeg skrevet nogle af dem ned. Efterfølgende har jeg samlet dem i dette lille hæfte.
Det kunne jo være, at mine børn og måske enkelte andre ville finde det interessant at læse. Jeg har også fundet nogle
gamle billeder fra familiealbummet - de sidder sidst i dette lille hæfte. Kvaliteten er ikke så god - og er ikke blevet bedre
ved at komme gennem min scanner.

Frederiksberg, den 9. maj 2005

Niels Funck

Mekanisk, fotografisk eller anden gengivelse af dette hæfte eller dele heraf må ikke finde sted, uden forfatterens skriftlige tilladelse.
Copyright: Niels Funck - nifunck@post8.tele.dk 

Jeg skal bekræfte, at jeg har givet tilladelse til, at Reersø Online må bringe dette skrift i uredigeret form på sin hjemmeside. Alle nævnte
forbehold skal respekteres. 
Frederiksberg, den 17. november 2010 - Niels Funck,
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Kort efter min 3 års fødselsdag i 1942 kom jeg for første gang til Reersø. Danmark var besat af tyskerne - og i
det centrale København, hvor vi boede, var der en trykket, kold og mørk stemning. Det sidste nok fordi alt blev
mørkt, når solen gik ned. Der var ingen gadebelysning eller lys fra forretningerne eller lejlighederne. Alt var
mørkelagt - enten med slukket lys eller nedrullede gardiner. Det var blevet svært at skaffe de daglige
fornødenheder - så som brød, mel, sukker, kød, mælk, grøntsager og brændsel. Selv om der var centralvarme i
ejendommen, kom der kun koldt vand ud af hanerne.  Dette husker jeg naturligvis ikke meget om, selv om der i
glimt er meget, jeg kan huske fra besættelsens sidste år.

Vi boede i Vendersgade i en 4½-værelses lejlighed. Lejligheden var på det tidspunkt en embedsbolig, hvor min
far havde kontor i det ene værelse. Han var forretningsfører for Dansk Kirke i Udlandet, som i folkekirke regi
udsendte danske præster til de steder i udlandet, hvor der var mange danskere bosiddende. Min mor var
hjemmegående husmoder, efter hun blev gift med min far. Hun havde forinden i mange år arbejdet som
sygeplejerske på Rigshospitalet. Min storebror - Johan - er 15 måneder ældre end jeg.

I sommeren 1942 besluttede mine forældre, at vi skulle på landet for at holde ferie. I Nationaltidende fandt de
en annonce, hvor en landbofamilie på Reersø tilbød at udleje nogle rum på deres gård til Københavner-familier.
Det var Alma og Johannes Kristensen (Strandvejen 48).

Da vi ankom til Reersø viste det sig, at Alma og Johannes Kristensen havde været for ivrige med at leje ud - så
der var ikke plads til os. De havde dog overtalt Niels og Karen Sofie Maegaard, (Strandvejen 27) til at tage imod
sommergæster. Johannes Kristensen skulle have sagt til dem - at Funcks nok bedre passede til dem - fordi
Funck havde noget med “kirken” at gøre. 

Min familie blev virkelig gode venner med familien Maegaard. Et venskab, der har holdt hele livet. For Johan og
mig blev der åbnet en helt ny verden. Her var der et aktivt landbrug med køer, heste, grise, katte, hund og
kaniner. Vi fik lov til være med til det hele både på marken og i stalden. Niels og Karen Sofie Maegaard havde
en voksen søn, Johannes. Han var på det tidspunkt den mest aktive i pasningen af gården. Når han havde
spændt hest for vognen, fik han som regel fat i os - og så var vi med i marken. Familien var meget glade for
børn og vi blev rigtig forkælede. Niels Maegaard og jeg havde et særligt forhold - måske på grund af
navnefællesskabet. Han havde for vane, hver aften efter aftensmaden, at gå en tur til Kirkebakken, hvor han
nød udsigten over Vejlen. Han havde sin pibe i munden og hænderne på ryggen. Det siges, at jeg fulgte ham på
samme måde. Jeg havde fået en legetøjspibe - og følte mig rigtig som bondemand. Dette med at få en pibe
tobak betød meget for både Niels og Johannes Maegaard, men under krigen var det næsten umuligt at få
tobak. Derfor startede de på at dyrke tobak. Jeg tror ikke, det blev nogen stor succes - ihvertfald sagde min far,
at det ikke smagte helt som det, han havde røget før krigen.

På Maegaards jorde havde de gennem mange år fundet en del flinteredskaber fra stenalderen. Jeg husker den
stolthed, hvormed Johannes fremviste et stort glasskab med et utal af stenøkser, knive mm. 

Under krigen var det ikke nogen let sag at forberede og rejse fra København til Reersø. Alt skulle planlægges
nøje. Der skulle pakkes sengetøj - dvs. dyner, puder, lagner mm.- tøj til 4 personers brug i 4 uger. Det hele blev
pakket i kurvekuffet og andre store kufferter, for så at blive afhentet af vognmanden (hestevogn) og kørt til
Hovedbanen. Dette skulle gøres flere dage før, vi selv skulle afsted. Når vi havde cykler med, skulle de
indskrives som rejsegods samme dag, som vi rejste. Så endelig afsted med håndbagagen til Hovedbanen.
Under krigen gik der ikke toge så ofte som nu. Det var damptog - og som regel var det “bumletog” dvs. tog, som
stoppede ved alle stationerne inden Slagelse. Der var altid mange mennesker med toget. Det var, som om alle
Københavnere skulle ud af byen, når vi også skulle afsted. Jeg husker en tur under krigen, hvor toget igen var
proppet, alle stod som sild i en tønde. Døren til vognens toilet var lukket op - og der stod så mange, der kunne
komme til - jeg sad på en kuffert. Det der får mig til specielt at huske denne tur, er nok - at der pludselig var en
kvinde, der helt hysterisk forlangte at komme på toilettet. Det var ikke nogen enkelt sag. Hun skreg op - og
forlangte at komme på - uanset hvor mange der kikkede. Resultatet husker jeg ikke. 
Fra Slagelse skulle vi så videre - enten med Kalundborgtoget til Gørlev og derfra med rutebilen til Reersø - eller
med rutebilen hele vejen fra Slagelse. Det var en lang og besværlig rejse. Det kunne nemt tage 5 - 6 timer at
komme fra Hovedbanen til Reersø. Jeg husker en tur under krigen, hvor vi var med rutebilen. Benzin kunne
ikke fås, så derfor kørte rutebilen med generator, hvori der blev afbrændt træ, som udviklede den gas, der drev
rutebilen. Da vi kom til bakken ved Dalby, kunne rutebilen ikke komme op - alle mænd måtte ud og skubbe
rutebilen over bakken. Den lange tur med rutebilen blev ikke kortere af, at der hele tiden skulle afleveres varer
undervejs, sommetider også høns. Der var ingen stoppesteder - man sagde bare, nu skal jeg af - eller man stod
ved vejkanten og prajede rutebilen.  

Det Reersø som vi kom til, så nok ud som det havde gjort gennem de foregående hundrede år. På øen boede
der knap 500 personer. Befolkningen var delt op i flere grupper. 

Inden for landbruget var der gårdejere og husmænd. Man blandede sig ikke så gerne. De store gårde er 
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placeret i bykernen og var alle aktive og de fleste gav et godt udkomme til bonden og hans familie. De enkelte
gårdes jorde var spredt på mange steder. Efter stavnsbåndets ophævelse, købte 16 gårdmænd øen fri, men
valgte ikke, som så mange andre steder, at samle jorden for de enkelte gårde. Det betød, at der til alle gårdene
var både fed og mager jord. Byen havde sit eget andelsmejeri på Skovvejen. Hertil bragte landmændene med
malkekøer deres mælk - eller rettere mejeriet afhentede mælken på gårdene efter morgenmalkningen, og
samtidig blev der afleveret skummetmælk og kærnemælk fra sidste dag. Mejeriet havde også en mælkemand,
som hver formiddag, med hestevogn, kørte rundt i byen og solgte mælk og smør. Det var Alfred Jørgensen,
som med sin mælkeklokke annoncerede sin ankomst og med litermål tappede fra junger, hvad kunden skulle
bruge af mælk, kærnemælk eller fløde.
De fleste landmænd dyrkede også sukkerroer. De blev høstet om efteråret og kørt til Gørlev Sukkerfabrik. Fra
sukkerfabrikken fik de så ensilage. Det var et restprodukt fra sukkerfremstillingen og blev brugt som
fodertilskud til køerne om vinteren.    

Så var der fiskerne. De boede i husene på Strandvejen fra byen og til havnen. Der var mange aktive
fiskekuttere, som sejlede ud ved 3 - 4 tiden om morgen og vente tilbage ved 4 tiden om eftermiddagen med
dagens fangst. Det var altid spændende at komme på havnen på den tid. Der var også kystfiskere, som satte
bundgarn eller satte kroge.  

Det aktive liv både med landbrug og med fiskeri gav også eksistens for andre. Der var mange beskæftiget med
at sælge fisk, som de købte på havnen, for derefter at køre ud med hestevogn til deres distrikter i oplandet. 
Øen havde 3 købmand. De havde hver deres kundegrupper. Vi handlede hos Hans Andersen, som havde sin
forretning i kroen. Det var en spændende forretning med alle mulige varer - mange hang ned fra loftet. Havde
Hans Andersen ikke det, min mor spurgte efter - sagde han altid: “Det bruger vi ikke her på Reersø”. Så havde
han altid et eller andet, som man brugte på Reersø. Det kunne ikke nytte, at min mor forsøgte sig hos en af de
andre købmand. Det gjorde man ikke, når man var kunde hos Hans Andersen. Tænk hvis man blev set hos en
af de andre. Så var der jo også lige det - at Karen Sofie Maegaard var Hans Andersens moster, som også var
mor til Bernhard, gartneren på Kirkebakken. Hans og Bernhard var forøvrigt brødre til Bertha, som var gift med
Kristian Hansen på Dronningegaarden.

Mange af de unge på Reersø, som ikke havde adgang  til landbrug eller fiskekutter, kom i maskinlære på
Gørlev Sukkerfabrik. Sukkerfabrikken var et vigtigt element for mange af de samfund, der eksisterede i og
omkring Gørlev. 
Sukkerfabrikkens røde fabriksbygning og skorsten var det første vi så, når vi nærmede os Gørlev - det var
vigtigt at se den først. Derefter kæmpede vi for at være den første, der så kirken på Reersø - for så var vi
virkelig ved at være der. 

Under krigen var der en deling tyske soldater stationeret på Reersø. Jeg husker ikke, at vi mærkede meget til
dem. De holdt til ude på Draved, hvor de havde en udkigspost. Af og til kom de ind til byen for at handle. Efter
krigen blev deres træhus flyttet til Brydeløkke 1 lige ved Landervejen. Huset hed i mange år “Engbo”. Det er
efter-følgende blevet skalmuret med gule mursten.

Den lokale forfatter, Thorkild Gravlund var død i 1939. Han har skrevet en del historiske romaner og flere af
dem tager udgangspunkt i Reersø. I 1942 ønskede en række venner og beboer på Reersø at hædre hans
minde ved at opstille en mindesten ved indkørslen til Reersø (Skiften) på det sted, hvor den første skole lå og
hvor hans far havde været lærer. Stenen, som blev fundet på Reersø, er meget stor og det voldte en del
besvær, den sommer, at få den transporteret ud til Skiften. Mine forældre var med og har fortalt, at tyskerne
kom ind fra Draved for at hjælpe. På stenen står inskriptionen “I sognet var han fædrenes søn - i digt og dåd
Danmarks dreng” - Det var Thorkild Gravlund, der kom med det vel mest konservative udsagn, man kan tænke
sig: “Det skal være som det var - og blive som det er”. Det er ikke helt gået sådan for Reersø. 

I 1944 blev Johannes Maegaard gift med Agnes og han overtog gårdens drift. Niels og Karen Sofie Maegaard
flyttede over i en aftægtsbolig, som var bygget i forlængelse af loen ud mod Strandvejen. Disse ændringer
betød, at de ikke længere kunne tage imod sommergæster. De havde dog truffet aftale med ringer og graver
Karl Jørgensen og hans kone Dagmar om, at vi kunne få sommerophold hos dem i 1945.

Krigen var slut - og jeg husker tydeligt, at vi ankom til stationen i Gørlev. Udenfor holdt Karl Jørgen med karet
og med sin røde hest - Tulle - spændt for. Der var andre fra Reersø, som også holdt ved stationen med
hestevogn - de havde dog 2 heste spændt for. Karl Jørgen kørte først med os, men det varede ikke længe, før
vi blev overhalet af de andre vogne med 2 heste i trav. Karl Jørgen lod Tulle gå i skridtgang - og der var mange
tilråb fra de andre “om at have god tid”, men Karl Jørgen lod sig ikke anfægte. Vi kom dog omsider til
Kirkebakken (Strandvejen 42) lige overfor kirken. 

Karl Jørgen og Dagmar drev, foruden han var ringer og graver ved kirken, et lille husmandssted. De havde
foruden Tulle, 2 -3 køer og et par grise. Deres jord lå to steder. De havde et stykke sandet og til tider
oversvømmet jord i Landerne samt et bedre stykke gående fra Søergrøften til stranden. Det omfattede også ca.
halvdelen af Hesselbjerg. Det er det, der i dag er højre side af Hesselbjergvej regnet fra afvandingskanalen.



4

Dagmar og Karl havde tre børn, hhv. Else, Inge og Otto. De to piger var gift med hhv. Christian Poulsen og
Hanse Pedersen. De to var fiskere og havde sammen kutteren KR200. Otto boede hjemme og var i lære som
maskinlærling på Gørlev Sukkerfabrik.

Vi boede seks somre hos Karl og Dagmar. Hver sommer flyttede de op på loftet og overlod os deres
soveværelse og spisestue samt entréen, hvor der blev indrettet et interimistisk køkken med to primusapparater,
vandfade og spande til vand. Der udviklede sig et virkeligt godt venskab mellem Karl og Dagmar og mine
forældre. De tog del i hinandens glæder og sorger. Efter et par somre kom mine morforældere (bedstemor og
bedstefar) også med på ferie i en uges tid. Min bedstefar, som var husmandssøn fra Stevns, kom vældig godt
ud af det med Karl Jørgen. I 1949 havde de to gået og snakket om, at det nok var bedst om familien Funck fik
et stykke jord på Reersø. Min far og mor var betænkelige, men jeg tror nu nok, at det var min bedstefar, som
fandt de 500 kroner som det første lille stykke på 1000 kvadratalen af trekanten på Hesselbjergvej kostede. Karl
Jørgen skal have sagt: “Tag det stykke - det er det bedste - jorden udenom kan I bruge som jeres egen -
senere, når I får råd, kan I altid købe det til samme pris pr. alen”.

Somrene hos Dagmar og Karl Jørgen åbnede for et nyt bekendskab. Inde ved siden af ligger
“Dronningegaarden”. Meget hurtigt fandt min bror og jeg ud af, at her var noget specielt. Her boede Bertha og
Kristian Hansen og deres to voksne børn, Karen og Svend. Det var en rigtig bondegård med mange køer, heste
og grise. Dørene stod altid åbne for os. Vi måtte være med til alt. Selv om aftenen måtte vi sammen med andre
“Københavnerbørn” lege på hele gården. Det var spændende at lege “skjul” på en gård med alle de
gemmemuligheder, der fandtes.
På Dronningegaarden fik jeg lov til meget, jeg lærte at malke, spænde heste for, køre med hestevogn, køre
selvbinder med tre heste for, trække heste til smeden (Svend Petersen), som jeg i øvrigt var bange for - fordi
han råbte så højt - det ændrede sig dog med tiden. Jeg var imponeret over smedens arbejde - det var flot, at se
ham smede en hestesko af et stykke fladjern. På Dronningegaarden fik jeg lov til at ride, når hestene efter
dagens arbejde skulle ud i folden under Draved. Det betød ikke noget, at jeg skulle gå hele vejen tilbage.
Kristian Hansen var et menneske, som har betydet meget for mig. Han ville have orden - og han lærte mig
orden - som han sagde: En plads til hver ting - og hver ting på sin plads. Vi talte godt sammen - han talte til mig
som til en voksen - det var han nok, den første der gjorde. Vi talte om mange ting. Det kunne være aktuel politik
eller måske det at færdes i naturen. Det kunne godt ske - når vi sad i svinestalden og medens han kastrerede
smågrise med sin lommekniv.

Et sagn fortæller, at det var til denne gård dronning Margrethe d.1. kom, efter hun med sit skib var strandet ud
for Reersøs kyst. I stuen findes et langbord, der tydeligt bærer præg af at være en skibsplanke. Det skulle være
den - dronningen drev i land på.. Vi er mange børn, som har siddet ved dette bord og fået saftevand med
hjemmebag i forbindelse med enten Kristian Hansens eller Bertha Hansens fødselsdage hhv. 14. april og 29.
juli. Det er efter sagnet med dronning Margrethe, at Dronningegaarden har fået sit navn. Et andet sagn siger, at
det var til konen på Dronningegaarden, Hesselbjergskrædderen kom, når hans kone skulle barsle.
Hesselbjergskrædderen boede under Hesselbjerg, og når han blev rigtig vild - stod Hesselbjerg på gloende
pæle.

Op gennem fyrrene var der ikke mange sommergæster på Reersø. Der var stort set ingen sommerhuse. Jeg
husker kun tre på den nordlige side af øen. Det ene var skovfogedens hus, som ligger bag Hesselbjerg mod
stranden. Det er rødt og med stråtag - og ejes i dag af en læge fra København. Så var der købmand Nielsens
hus, som også ligger bag Hesselbjerg ud mod Hesselbjergvej.  Lægen Dige Olsen fra Kirke Helsinge havde et
sommerhus i røde sten ude ved Skiften tæt ved vandet. Og så var der naturligvis Thorkild Gravlunds stenhus,
som lå helt nede ved vandet - til højre bag Hesselbjerg. Det var et specielt hus. Det var bygget af brædder, men
beklædt med hulsten - både på siderne og på taget. Indeni var der også masser af sten. Her sad han og skrev
mange af sine romaner.
De få sommergæster boede på gårdene oppe i byen. Alle kendte hinanden og havde børn. Efter morgenmaden
gik eller cyklede vi ud til Nordstranden - hvor hver familie havde sin gryde i sandet. Man havde frokost og kaffe
med og børnene legede sammen på stranden. Det gav et godt sammenhold. De familier jeg husker er: Familien
Boesen med børnene Jens, Jannik og Peter - familien Petersen med børnene Svend, Holger og Eiwy. De to
familier boede alle hos Alma og Johannes Kristensen. Familien Jacobsen boede i Lütkens Hus på Skansevej 7,
det var fru Jacobsens mors hus. De havde børnene Steffen, Jan og Marianne. Familien Boisen med børnene
Svend, Preben, Johannes og Inge - havde lejet Oluf Larsens hus, Strandvejen 12. Der var naturligvis
aldersforskel på os børn, men vi fandt nu alle ud af at lege godt sammen. Ikke mindst når vi, efter aftensmaden
mødtes på Dronningegaarden for at lege. Der var for øvrigt den regel - fastsat af vores forældre - at når Karl
Jørgen ringede solen ned - skulle vi komme hjem. Det har da hændt nogle gange, at det er lykkedes for os, at
få Karl Jørgen til at vente, til solen næsten var helt væk.

Ved siden af Dagmar og Karl Jørgens hus på Kirkebakken, lå der et underligt hus. Taget var næsten sunket helt
ned i huset. Her boede søskendeparret Sofie og Johannes Sørensen. De var et underligt par, som for det
meste holdt sig for sig selv. Efter vi havde boet nogle somre hos Dagmar og Karl Jørgen, kom Sofie en dag og
spurgte mig, om jeg ikke havde lyst til at se, når hun malkede. Det var først da - jeg fandt ud af, at de holdt
husdyr inde i huset. Ellers havde jeg kun set nogle katte og høns, som løb ud og ind af huset. Nu kom jeg ind - 



5

det var lidt af et chok - i noget, der lignede en stald, men hvor taget hang ned fra loftet - stod der tre gule køer
og en lille hest vist nok en nordbak. Jeg vil antage, at hovene på alle dyrerne gik omkring 20 cm. fladt ud på
gulvet. Der var fluer overalt og en modbydelig stank. Nu gik Sofie i gang med at malke køerne. Det foregik ned i
en ulækker spand, med fluerne dansende omkring. Da hun var færdig, gik vi ind i huset, her fandt hun en skåret
kop, og bød mig på nymalket mælk. På det tidspunkt var min mave ikke helt, som den plejede at være. Jeg fik
fremstammet, at jeg skam havde smagt nymalket mælk før, men at det havde vist sig, at det ikke bekommer
mig så godt. Med den undskyldning slap jeg - og ret hurtigt efter også hjem til mine forældre, som fik sig et godt
grin. De kunne ikke forstå min undskyldning - for de havde jo set mig sidde og malke inde hos Kristian Hansen,
og drikke mælk direkte fra patten. 
Sofie og Johannes havde hver en damecykel, som de trak ned af Kirkebakken til et stykke jord, som de havde
og som i dag er det stykke, der ligger på venstre side af Hesselbjergvej regnet fra afvandingskanalen. Hele
stykket ned til stranden havde vildt voksende græs med lidt buske - enkelte lidt større træer og mirabellebuske.
I træerne havde de deres le hængende. De slog så meget græs, de kunne få ned i et par sække, og med dem
placeret på cyklerne gik turen tilbage til Kirkebakken. Gud nåde og trøste os børn - hvis Sofie og Johannes
opdagede os inde på deres stykke. Sofie kom løbende efter os med sin le vildt fægtende og råbende. Hun
påstod, at vi trampede hendes græs ned. Men det var nu fristende - for mirabellerne derinde blev tidligt modne.
Sofie havde respekt for min mor. Efter vi fik sommerhuset, kom hun ofte og forærede min mor mirabeller. Det
er årsagen til, at vi i dag har rigtig mange mirabelletræer.

Sofie og Johannes havde to brødre, som også var ugifte. Den ene, som hed Laurits, var flyttet til Amerika. Jeg
kan dog huske, at han engang i fyrrene var på besøg. Han talte så underligt, men fik dog mig overtalt til at låne
ham min cykel - fordi han ville prøve, om han stadig kunne cykle. Det gik nu vist nok meget godt. Laurits var
den i søskendeflokken, der levede længst. Han var den sidste Sørensen, der ejede stykket ved Hesselbjergvej.
Den anden af brødrene hed Martin. Han havde sit hus på Strandvejen nr.14. Det var i gamle dage byens
smedie. Martin var også en underlig mand. Han holdt sig vist nok mest for sig selv. I de mange første år vi
havde sommerhuset, kunne mine forældre ikke få noget til at gro på grunden. Det betød, at det var meget svært
at finde læ, når det blæste. Derfor havde vi nogle flytbare læskærme. En dag, hvor min mor var alene i
sommerhuset sammen med min bror og mig, blæste den ene læskærm omkuld og gik i stykker. Tilfældigvis
kom Martin forbi - og spurgte min mor om han kunne hjælpe. Det ville min mor forfærdelig gerne have - og
Martin hentede noget værktøj. Skærmen blev repareret - og min mor spurgte Martin hvad han skulle have for
det. Hertil svarede Martin: “Min Frelser har gjort så meget for mig - så kan jeg vel også gøre dette for Dem” Jeg
tror, Martin opfattede mine forældre som noget særligt. “Min far havde jo noget med kirken at gøre”. Da Martin
døde i 1957 - havde han testamenteret sit hus til Dansk Kirke i Udlandet hvor min far arbejdede. Huset blev
efterfølgende solgt for 4.500 kroner.  

I 1950 havde mine forældre fundet økonomisk mulighed for at kunne gå i gang med at realisere tankerne om at
få et sommerhus på det lille stykke jord ved Søergrøften. Gennem købmand Nielsen fra Ruds Vedby, som jo
allerede havde et sommerhus for enden af vejen ved stranden, kom mine forældre i kontakt med tømrer Poul
Madsen fra Ruds Vedby. Han kom med forskellige forslag, og valget faldt på et lille vinkelhus med en stue på
ca. 12 kvadratmeter, et kammer med to køjesenge, et endnu mindre med en køjeseng samt et meget lille
køkken. Huset blev bygget på stedet i løbet af foråret 1951. Min far brugte mange week-ends på at få alt malet
og bragt i orden, så vi kunne tage huset i besiddelse ved feriens start i 1951. Der var ikke noget, der hed el. -
vand eller kloak. Der blev opført et “lokum” i behørig afstand fra huset og Thorvald Hansen gravede, efter at
have kontrolleret med pilekvist, en brønd, som desværre viste sig kun at kunne levere saltvand. Smeden,
Svend Petersen, sørgede for at få rør ført ind til køkkenet, så vi med en håndpumpe kunne få “rindende vand”.
Fersk vand fik vi lov til at hente hos Magda og Erik Duncan, som havde en udvendig vandhane ved vejen. Det
blev i mange år min opgave at cykle derop med en kedel på bagagebæren og en spand i hånden. Ligesom det
også ofte var min opgave at grave hullet til tømning af “spanden”.  I køkkenet havde min mor to
primusapparater, som med petroleum sikrede den varme mad. Det var med nutidens øjne utroligt primitivt. Det
lykkedes alligevel for min mor at have to retters middag klar hver dag - foruden at hun bagte og syltede. Om
aftenen sad vi i petroleumslampens skær og læste kriminal-romaner. Det er hyggeligt at tænke tilbage på nu,
hvor vi bliver totalt rådvilde, hvis fjernsynet pludselig ikke virker. 

Familien Boisen havde et år forinden, som selvbyggere, bygget et sommerhus på deres grund, som de havde
købt af Johannes Kristensen. Leo Boisen var bygningsingeniør og ansat hos General Motors i København. Her
havde han mulighed for at købe kraftige trækasser, som bildele blev importeret i fra Amerika. De blev brugt til at
bygge huset. Deres hus lå vel ca. 200 meter fra vores - og vi kunne holde øje med hinanden. Det betød også, at
vi familiemæs-sigt så en del til hinanden. Lilly Boisen var en temperamentsfuld dame - vel i klimakteriet -
ihvertfald havde hun en dag i 1952 set sig træt på en cementbrøndring, som efter hendes mening lå på et
forkert sted. Da hendes søn Johannes og jeg begge var tilhængere af fred, så vi os foranlediget til at forsøge at
imødekomme hende. Med mursten og andet - fik vi stablet ringen lidt op. Der skulle bare lige en mursten mere
ind under - så kunne vi tippe den rundt. Det lykkedes bare ikke - løftestangen smuttede med det resultat at min
højre pegefinger sad i klemme. Den blev godt og grundigt mast. Jeg løb hjem til min mor, som med den
professionalisme kun en gammel sygeplejerske kan udvise fik klaret den nødvendige førstehjælp. Doktor Dige
Olsen fra Kirke Helsinge blev tilkaldt. Han var uhyre omsorgsfuld - og modellerede min finger op - så jeg undgik
at få det yderste led fjernet. I årene efter - skulle jeg altid, når jeg mødte ham, fremvise min finger - han var 
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tydeligt stolt. - Jeg fik den sommer et minde, som jeg altid har på mig. 

Selv om vi nu ikke mere ferierede oppe i byen, havde mine forældre og i særdeleshed min mor stadig de gamle
kontakter i byen. Min mor blev indlemmet i fast damekomsammen. Her mødtes hun bl.a. med smedinden,
telefoncentralbestyrerinden, Thorkild Gravlunds svigerdatter, - Camilla, som var Jørgen Peders husbestyrerinde
og flere andre fra “det bedre selskab”. Det var tydeligt, at det ikke helt passede Dagmar Jørgensen - for hun
hørte ikke til selskabet. Det har nu aldrig påvirket hendes og min mors forhold. De forblev med at have et stærkt
personligt forhold til hinanden.

Som det sikkert er fremgået, kommer jeg fra et hjem med en kristelig holdning. Det betød også, at vi kom i
kirken så ofte, der var Gudstjeneste. I et sogn med tre kirker - hhv. Kirke Helsinge, Drøsselbjerg og Reersø - og
kun en præst til at betjene dem alle - var det umuligt at holde Gudstjeneste i alle kirker hver søndag. I de første
mange år var det pastor Glenthøj, der var sognepræst. Lærer Nielsen, fra Reersø Skole, var både kordegn og
kirkesanger.

Familien Boisen havde en indstilling på linie med mine forældre, og savnede også, at der ikke  var Gudstjeneste
hver søndag. Derfor fik de Karl Jørgen til at åbne kirken på disse søndage - så vore familier kunne holde vores
egen Gudstjeneste. Svend Boisen kunne spille på det gamle harmonium, der stod oppe under alteret. Orglet
havde en fodpumpe, som hele tiden skulle bearbejdes for at få lyd ud. Og det gik såmænd også meget godt. Vi
børn var ikke særlig begejstrede, det ville have været sjovere at komme til stranden. Når jeg i dag kommer i
kirken, tænker jeg ofte på disse søndage. Så kan jeg næsten høre Jacob Knudsens - “Se nu stiger solen af
havets skød...”. Det var en salme, vi sang ofte de år.   

Min bedstefar, som i 1949 var blevet enkemand, elskede Reersø. Efter vi fik sommerhuset, var han med hvert
år i nogle uger. Når han var der, rykkede Johan og jeg ind i de øverste køjer hos min mor og far. Når vi tænker
på det i dag - er det utroligt, hvad der kunne lade sig gøre - og så naturligt. Inden ferien i 1955 havde min
bedstefar skrantet, og var vel egentlig ret sløj. Men han insisterede på at ville med til Reersø. Han fik min far til
at arrangere at Aage Nielsen, den lokale Taxa-vognmand, hentede os i København. I løbet af sommeren tilså
læge Dige Olsen ham, samtidig med at han med interesse og stolthed skulle betragte min finger. Da vi den
første august stod op om morgenen, ville min bedstefar gerne blive liggende lidt længere. Pludselig hørte jeg
min mor kalde på sin far - men da var han lige så stille død. Det var underligt - så direkte - og for første gang -
at få døden så tæt på. Men der var også noget naturligt over det - det var en god død. Han ville være blevet 86
år - 16 dage senere. Mine forældre var glade for, at de havde en god ven i Karl Jørgen. Han fik ordnet meget af
alt det praktiske. Min bedstefar blev lagt i kiste uden for sommerhuset. Senere blev han kørt op i kirkens kapel.
Jeg glemmer aldrig den tur fra sommerhuset og til Kirkebakken. Hele vejen op - havde Reersø’erne strøet
blomster. Det var meget smukt og omsorgsfuldt. Jeg tror min mor følte, at hun var blandt venner.

Nu var jeg blevet 16 år - og sommeren efter kom jeg kommet i lære på TO-R radiofabrik. Det betød et farvel til
skoletidens lange ferier. Der var ikke længere mulighed for at være så meget med oppe på Dronningegaarden.
Og så var der jo også lige det - at der begyndte at komme andre interesser. Der var kommet flere
sommergæster til Reersø. Sandelig om ikke flere af dem havde døtre - og enkelte så endda ret godt ud. Blandt
Reersø’erne var der også piger, som jeg aldrig havde lagt mærke til før. Jeg gik en spændende tid i møde. 

En gang i begyndelsen af trediverne havde Karen Marie og Andreas Severin, Skansevej 19, fundet ud af, at det
kunne være spændende at få nogle sommergæster. Det blev en slagtermesterfamilie Ancker fra Ryesgade i
København. De havde tre sønner: Jørgen, Henning og Willy. De kom der igennem mange somre. Navnlig
Henning var meget glad for at være med i landbruget. Efter Karen Marie og Andreas død overtog
søskendeparret Else og Knud gårdens drift. Henning Ancker blev ved med at komme hos dem, og da han blev
gift med Lise blev de fire særdeles gode venner. Henning og Lise fik en datter, Marianne, men som altid er
blevet kaldt Gitte. Gitte kom også i mange somre til Reersø sammen med sine forældre. I sommeren 1958
havde Gitte taget sin veninde Lis med. De havde gået i skole sammen - siden første klasse. 

Sammen med de øvrige ungersvende, havde jeg lagt mærke til Gitte, men syntes at hun for “lille”. Men den
sommer var hun så pludselig sammen med en anden pige - og så blev interessen skærpet. Vi var en flok, som
den sommer brugte megen tid på at få øje på den russiske Sputnik. Vi holdt bal på Boghjørnet, hvor der var
noget vi opfattede næsten som et præriehus. Her fik vi Jørgen Hansen, som var karl hos Gustav Mortensen, til
at spille harmonika. Det var en spændende tid. Jeg tror nok der til tider, helt uden grund, var nogen i byen, som
syntes at det var for vildt.
Næste sommer, 1959, havde Gitte igen Lis med på ferie. Atter blev der festet, badet og gået lange ture. Vi var
vel en gruppe på 12 - 15 unge.

Efter sommerferien det år, var vi nogle stykker der mødtes i København. Den 29. august 1959 var vi i Jazzhus
Chr.9. Fra den dag kom Lis og jeg fast sammen. Den 29. august 1963 blev vi forlovet og den 21. august 1965
blev vi gift. Vi har nu to dejlige voksne piger, som også har lært at holde af Reersø. Desværre har de ikke haft
mulighed for at opleve Reersø på samme måde, som jeg har.



7

I 1960 besluttede regeringen, at Lyngby Radio skulle udbygges. Desværre faldt valget på Reersø, hvor der
skulle etableres et større antenneanlæg for modtagning af radiotelefoni. Det betød, at et meget stort aral på den
sydvestlige del af øen, blev eksproprieret. Det omfatter det meste af den bedste jord på Reersø. Næsten alle
landmændene blev omfattet af eksproprieringen. Landmændene blev ganske vist tilbudt, at de kunne forpagte
en del af jorden under de høje antennemaster, men mange valgte at opgive at drive landbrug. Dette var starten
til en markant ændring i det daglige liv på Reersø. Hertil kom naturligvis også mekaniseringen af landbruget og
behovet for stordrift. I dag er der kun ganske få aktive landmænd på Reersø. Etableringen af radiostationen
indebar det positive, at hele den sydvestlige del af øen blev fredet og dermed er det sikret, at der ikke kan
bygges i hele området. Det har betydet, at vi her har et enestående naturområde, som der ikke er mange
lignende af langs Sjællands kyst.

Men Reersø blev anderledes - og vi må konstatere, at Thorkild Gravlund ikke slog igennem med: “Det skal
være som det var - og blive som det er”. 

Når jeg i dag går igennem Reersø, kan jeg til tider føle, at husene og gårdene er nogle tomme skaller. - Men jeg
tror, vi skal være taknemlige for at de fleste, der i dag ejer disse, føler et ansvar - og sikrer deres bevarelse. Og
så kan jeg da stadig - hvis jeg lukker øjnene - hører Svend slå på sin ambolt - høre køerne brøle i staldene -
grisene grynte - hanerne gale - og hestenes hove mod de toppede sten. Jeg mangler bare lugten af mødding.

Kærlig hilsen

Niels Funck  

Reersø 1942 hos Karen Sofie og Niels Maegaard

              

 Mon der er fine fisk i dag?
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Reersø 1945 hos Dagmar og Karl Jørgen

Kartoflerne skrælles -
 bedstefar hjælper til.                                                           

Hvad med en tur?

Tur til Musholm med familien Jørgensen.
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Hesselbo 1951

                                

  
                                                                                       
Hesselbjergvej fra stranden

  
                          

Hesselbjergvej set
mod byen
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Dronningegaarden 1953
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Hesselbo i 1950'erne

Onsdag kom 
slagteren

                                                            Mon det er til et træ
                                             - eller en spand?

Og så var der jo det med Lis!


